
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

ATA Nº 006 – Reunião Ordinária da Congregação do
CFCHS, da Universidade Federal do Sul da Bahia
(UFSB), Campus Sosígenes Costa, realizada em 07
junho de 2022.

Reunião realizada no dia 07 de junho de 2022, às 9h, metapresencialmente em sala virtual com

acesso pelo link: https://meet.google.com/pbe-ppjt-jkw?authuser=1. São participantes: Prof. Luiz

Antônio Silva Araújo (Decano do CFCHS); Profª Ivana Maria Gamerman (Vice Coordenadora

BIH); Prof. Pedro Leal; Prof. Francisco Antonio Nunes Neto (Coordenador do Curso de História);

Profª Valéria Giannella (Coordenadora do Curso Gestão Pública e Social); Profª Luciana Beatriz

Bastos Ávila (Vice Coordenadora do Curso Antropologia); Prof. Cristiano Longo; Prof. Victor

Criscuolo Boson (Vice Decano CFCHS); Profª Stella Narita; Prof. Danillo Christiano Antunes

Meira (Coordenador do Curso de Direito). INFORMES: 1. Luiz Antônio informou sobre a previsão

dos editais para concessão de bolsas. Valéria Giannella comentou a parceria com o Sesc. Ivana

Gamerman informou que não está com o edital disponível (substitui Rafael Patiño). Luiz Antonio

explicou que o edital é padrão para NDE de cada curso. Danilo Meira informou sobre o PPC do

curso de Direito que não incluiu a FG e o impasse para aprovação na Progeac que diverge da

orientação do Mec que prioriza componentes jurídicos. Justificou com o quantitativo de carga

horária. Comentou sobre a decisão da Progeac de inclusão Sisu e falou sobre as implicações. Valéria

Giannella comentou a mudança de quadrimestre para semestre. Pedro Leal comentou sobre o

documento que está sendo vinculado e conduzido sobre semestralidade com data até dia 31 de

agosto para enviar PPC semestral. Luciana Avila reforçou e Luiz Antonio sugeriu incluir em ponto

de pauta no dia 12 de julho. Valéria Giannella, Ivana Gamerman e Danilo Meira fizeram

apontamentos sobre a discussão. Victor Boson pontuou sobre as demandas para a Progeac como o

curso de Direito. Os membros concordaram com a reunião no dia 12 de julho. Luiz Antonio

informou sobre a solicitação de salas de aula no Colégio Ricaldi e na Escola Municipal com salas

no período noturno. Informou o combinado, foi enviado ofício mas não há um documento sobre a

Página 1 de 4
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000

https://meet.google.com/pbe-ppjt-jkw?authuser=1


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

cessão temporária até o final do ano. Comentou sobre os espaços disponíveis nas escolas públicas

no período noturno. Luiz Antonio informou envio de solicitação de docentes substitutos, mas não

houve resposta, perguntou aos presentes se deve enviar novo memorando referente a questão dos

ingressantes 2022.2 já que não há docentes suficientes no Curso de Direito. Informou que não há

inclusão da FG e comentou. Aprovação de Atas : 04/2022 e 05/2022. Remetida para próxima

reunião. Pauta 01. Planejamento Acadêmico e Ingressantes 2022.2 (Proponente: Decanato)

Luiz Antônio informou sobre o planejamento. Os coordenadores encaminharam o planejamento por

e-mail. Danilo Meira apresentou o planejamento, ponderou a falta de docentes do Curso de Direito

e citou que o formato UFSB permite que o docente escolha a área /curso de atuação e “desfalca” o

curso. Caso inclua FG, aumenta um ano no curso. Destacou a impossibilidade da oferta. Reforçou

que a estrutura curricular da UFSB não é adequada aos parâmetros do MEC e da OAB. Luiz

Antonio falou que é importante um encaminhamento. Valéria Giannella citou que no curso de

Direito pode acontecer o mesmo que Medicina, que criou uma ilha (diferente do restante da

Universidade). Falou que é uma questão de ponto de vista e sugeriu reflexão. Luiz Antonio

comentou a questão e tradições de alguns cursos, mas considerou que o BIH é garantido por quem

espera ingressar no curso de Direito. Sugeriu uma oferta na formação geral mais voltada ao Direito.

Victor Boson comentou. Danilo Meira justificou que, se continuar com tantas dificuldades, a

proposta é o fechamento do curso de Direito. Argumentou que as regulamentações são externas.

Victor Boson reforçou que a autonomia universitária não tem flexibilização para aspectos relativos

ao funcionamento/autorização e reconhecimento. Justificou que todo o esforço respalda o curso.

Luiz Antonio sugeriu o seguinte encaminhamento: Enviar memorando à Reitoria com cópia para

coordenações (partes interessadas) e Progeac e informará à Progeac a impossibilidade de

ingressantes para turam 2022.2 e comprometimento para o ano de 2023, acrescentando que este não

é um problema exclusivo do Direito, mas também de outros cursos. Encaminhamento aprovado.

Informará envio de memorando à Progeac referente aos PPCs (Pedir que passe todos os trâmites).

Página 2 de 4
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Encaminhamento aprovado. Serão dois memorandos (um para questão dos ingressantes e outro

sobre ppcs com somente a inclusões propostas pelo colegiado de Direito que estão de acordo com

pareceres da OAB (fluxo). Luiz Antonio comentou sobre a restrição de docentes para outros CFs, o

que pode causar implicações diversas (esta questão será ainda analisada). 02. Semana de

Acolhimento (Proponente: Decanato): Luiz Antônio informou que a programação da semana do

acolhimento incluirá um dia da Reitoria. Apesar de estar em ponto de pauta, a programação

precisará ser refeita e não está fechada. A comissão terá que refazer e as informações serão passadas

por redes sociais/emails. Valéria Giannella pediu detalhamento. Luiz Antonio explicou brevemente

que não haverá aula na data. Informou que o Prof. Francisco propôs a Barbara Karine para aula

Inaugural além das falas da Reitoria e Pró- Reitorias na próxima segunda, a programação vai ser

curta devido ao feriado do dia 16/06/2022. Valéria Giannella falou que o colegiado levantou

atividades que considerou pertinentes para novos ingressantes. Falou da importância de apresentar o

curso. Luiz Antonio falou que várias áreas vão querer participar e desta forma não será possível

abarcar tudo. A demanda será levada à comissão pertinente para rearranjo da programação. Os

presentes aprovaram. 03. Novos Códigos de Vagas (Proponente: Decanato): Luiz Antônio

informou sobre a previsão de 20 vagas para a Universidade no total. Na melhor das hipóteses, 02

(duas) vagas para CFCHS. Informou reunião dos decanos do CSC e agendamento de novo

alinhamento hoje à tarde. Sugeriu que as vagas para o Curso de Medicina sejam incluídas nas vagas

para a Saúde no geral (com Biotecnologia e Psicologia) e evitar esta discrepância: olhar os PDUs e

ajustar priorizando a contratação de docentes que possam complementar o máximo de cursos.

Buscar as proximidades e quando decidir as vagas para o campus evitar a desavença. Valéria

Giannella concordou. Lembrou a reunião dos decanatos que deve decidir sobre as vagas no dia

14/06. Victor Boson comentou: foi mencionada a necessidade de que as unidades "cooperem" com

a universidade, acredita que em alusão a eventuais assimetrias já cogitadas. Comentou sobre as

lacunas. Comentou também sobre a Unidade que o docente estiver vinculado. Danilo Meira também

Página 3 de 4
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

pontuou a liberdade do profissional para alterar os compromissos. Victor Boson sugeriu uma

vinculação. Danilo Meira sugeriu fazer um estudo/levantamento. Victor Boson sugeriu fazer a

solicitação à Reitoria o quanto antes. Valéria Giannella concordou. Luiz Antonio propôs o

encaminhamento: 1. Aprovado, considerou que o reforço à Reitoria e bloco com os decanatos é

importante. Defendeu a ideia de vagas em bloco para maior quantidade para o CSC.

Encaminhamento 01: Reunir com demais decanatos do CSC e apontar PDU para decisão.

Encaminhamento 02: Receber levantamentos dos docentes das necessidades até o dia 13 de junho às

12h para apresentação na reunião da reitoria. 04. O que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, Luiz

Antônio Silva Araújo encerrou a reunião, da qual eu, Joelma Boto, lavrei a presente Ata, que vai

assinada e aprovada pelos membros em 06/09 /2022.

Assinaturas:

Nome completo: Assinatura:

Danilo Christiano Antunes Meira acesso metapresencial

Francisco Antonio Nunes Neto acesso metapresencial

Ivana Maria Gamerman acesso metapresencial

Luiz Antônio Silva Araújo acesso metapresencial

Luciana Beatriz Bastos Ávila acesso metapresencial

Pablo Antunha Barbosa acesso metapresencial

Valéria Giannella acesso metapresencial

Victor Hugo Criscuolo Boson acesso metapresencial

Página 4 de 4
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2022

ATA Nº 1597/2022 - CFCHS (11.01.06.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 10:42 )
DANILO CHRISTIANO ANTUNES MEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###898#3

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 17:16 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBIH (11.01.12.08)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 11/06/2023 19:36 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 13/06/2023 14:14 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SETMA (11.01.16.01)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 09/06/2023 10:06 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO

DIRETOR DE CENTRO - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###527#1

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 15:42 )
PABLO ANTUNHA BARBOSA

COORDENADOR - TITULAR

CANT (11.01.06.11)

Matrícula: ###259#4

 (Assinado digitalmente em 19/06/2023 10:56 )
VALERIA GIANNELLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CGEPUB (11.01.06.02.02)

Matrícula: ###388#2

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 18:36 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

DIRETOR - SUBSTITUTO

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###909#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1597 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/06/2023 1a5531d4b2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

